Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Pristina Obstina-Municipality of Pristina

SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI I KRYETARIT

Bazuar né nenin 108/A paragrafi 10 nénparagrafi 10.2 té Ligjit nr. 04/L-042 pér
Prokurimin Publik lidhur me nenin 60 t& Ligjit nr. 05/L-068 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/1.-237 dhe me ligjin nr. 05/L-092, si dhe duke u
bazuar né nenin 61.3. lidhur me nenin 62 paragrafi 62.1 nénparagrafi d) si dhe nenin 63
paragrafi 63.1 nénparagrafi 63.1.1 t& Rregullores (A01) nr. 001/2022 pér Prokurimin
Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér rishqyrtim té operatorit ekonomik “Risamont
Sh.P.K.” t& datés 04.09.2024 kundér njoftimit mbi vendimin e datés 30.08.2024 lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull “122 Ndértimi, zgjerimi dhe modernizimi i rrjetit t&
ndricimit publik” me nr. té prokurimit 616-24-3392-5-1-1, Komuna e Prishtinés (autoriteti
kontraktues) pérmes zyrtarit pérgjegjés té prokurimit nxjerr kété:

VENDIM

REFUZOHET kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik “Risamont Sh.P.K.” t&
datés 04.09.2024 kundér njoftimit mbi vendimin e datés 30.08.2024 lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull “122 Ndértimi, zgjerimi dhe modernizimi i rrjetit té
ndrigimit publik” me nr. té prokurimit 616-24-3392-5-1-1.

II. AUTORIZOHET autoriteti kontraktues - Komuna e Prishtinés qé té vazhdoj me
aktivitetin e prokurimit té pércaktuar si né pikén I té kétij vendimi.

III. NJOFTOHEN palét e interesuara lidhur me kété vendim pérmes publikimit né
platformén elektronike E-Prokurimi né adresén https://e-prokurimi.rks-gov.net.

IV. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Operatori ekonomik “Risamont Sh.P.K.” (tutje “parashtruesi”) me daté 04.09.2024 ka
paraqitur kérkesé pér rishqyrtim kundér njoftimit mbi vendimin e datés 30.08.2024 lidhur
me aktivitetin e prokurimit me titull “122 Ndértimi, zgjerimi dhe modernizimi i rrjetit t&
ndricimit publik” me nr. t& prokurimit 616-24-3392-5-1-1.

Gjaté shqyrtimit paraprak té kérkesés pér rishqyrtim té parashtruesit éshté gjetur se
kérkesa éshté e lejuar dhe éshté parashtruar brenda afatit nga personi i autorizuar si dhe
nuk ekzistojné pengesa tjera pér té shqyrtuar kérkesén e parashtruesit. Né kété ményré
jané plotésuar kushtet pér t& vazhduar me shqyrtimin meritor (in meritum) té kérkesés.
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Pretendimet ankimore t& parashtruesit jané si vijon:
OE i rekomanduar pér Lot 2

P1-

Te gjeturat:

OE i propozuar per kontrate ka autorizim nga dy prodhues te ndryshem:
UNICOMLITE dhe DIECASTINGMANLIGHT.

OE i propozuar per kontrate ka ofertuar me dy prodhues per pozicionet e njejta,

P2 -

Komenti: Mostra e dorezuar nuk disponon me te dhenat bazike te
prodhuesit si dhe me te dhenat tjera te cilat do duhej te ishin konform te
dhenave teknike te produktit te ofertuar me katalog.

Produkti ngjason me modelin e ofertuar YASL-09, mirepo te dhenat ¢
produkti te vendosura ne stikser me ngjites ne mostren ¢ produktit, nuk
jane te ngjashme me te dhenat ¢ produktit ne katalog (ne katalog
parametri i tensionit AC90-305V, ndersa ne stikser AC100-277V etj),
pervec tjerash, duket se stikseri i eshte vendosur mostres me te dhena sipas
kerkeses se AK, respektivisht teksti ne gjuhen angleze eshte i shkruar
gabim, gje ge ¢ verteton nje gje te tille.

Duke mare parasyshe kete, atcher produkti i ofertuar nuk ploteson
parametrat ¢ kerkuar nga AK te pershkruar ne pershkrim te cmimeve dhe
te kerkuara ne FDT me deshmi dokumentare-katalog. Deshmia 2

P3 -

Vérejtje: OF duhet ta plotésoj kolonén D me te gjitha te dhénat pér pajisjet e
ofruara si¢ éshté (viti 1 prodhimit , gjendja e pajisjes , kamiona rexhistrimi 1 |
targave, mekanizimi , déshmité mbi pronésiné ose kontraté pér huazim , foto etj )

P4 -

Te gjeturat:

Oferta financiare(pershkrimi i cmimeve) ¢ OE te propzuar per Kontrate. nuk
ndryshon nga ofertat financiare te OE tjere pjesmarres ne kete aktivitet te
prokurimit, respektivisht ne gjithesejt 72 pozicione sa ka secili LOT, shumica e
pozicioneve kan cmime jo-normalisht te uleta, ndersa pozicione te caktuara kan
cmime jo normalisht te larta, mirepo permes formimit te cmimeve per pozicione,
ateher vije deri te arsyeshmeria teknike-financiare.

Mare parasyshe kete, ateher AK ka gene obliguese ge te veproj konform:

Neni 61 Tenderét Jo-Normalisht té Ulét

dhe te kerkoj scarime per cmimet jonormalisht te uleta nga OE te propozuar per
kontrate.

Cfardo veprimi tjeter nga AK konfirmon se AK ka vepruar ndesh me:

Neni 7 Barazia né Trajtim/ Jo-Diskriminimi
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OE i rekomanduar pér Lot 3

P5-
OE i propozuar per kontrate ka dorezuar ANEKS 6 te plotesuar me tri kontrata dhe
referncat respektive.
Dy kontrata e renditura me numrat rendor: | dhe 2, jane kontrata te periudhes
kohore 2019-2020, gje ge jane te pavlefshme, ndersa vetem kontrata e renditur me
numer rendor:3 ¢ vitit 2022 eshte e vlefshme dhe ka vleren: 425,395.00€.
Sipas LPP kontratat dhe referncat jane te vlefshme vetem tri vitet e fundit nga data
e njoftimit te aktivitetit te prokurimit, pra vitet: 2021, 2022 dhe 2023,

Komenti: OE i propozuar per kontrate nuk ka permbushur kerkesen ¢ AK lidhur
me | Kapaciteti teknik dhe professional, prandaj oferta si e tille eshte e
papergjegjshme.

P6-

Te gjeturat:

OE i propozuar per kontrate ka autorizim nga dy prodhues te ndryshem:
UNICOMLITE dhe DIECASTINGMANLIGHT.

OE i propozuar per kontrate ka ofertuar me dy prodhues per pozicionet e njejta,

P7-

Komenti: Mostra e dorezuar nuk disponon me te dhenat bazike te
prodhuesit si dhe me te dhenat tjera te cilat do duhej te ishin konform te
dhenave teknike te produktit te ofertuar me katalog.

Produkti ngjason me modelin ¢ ofertuar YASL-09, mirepo te dhenat e
produkti te vendosura ne stikser me ngjites ne mostren e produktit, nuk
jane te ngjashme me te dhenat ¢ produktit ne katalog (ne Kkatalog
parametri i tensionit AC90-305V, ndersa ne stikser AC100-277V etj),
pervec tjerash, duket se stikseri i eshte vendosur mostres me te dhena sipas
kerkeses se AK, respektivisht teksti ne gjuhen angleze eshte i shkruar
gabim, gje ge e verteton nje gje te tille.

P8-
Vérejtje: OE duhet ta plotésoj kolonén D me te gjitha te dhénat pér pajisjet e
ofruara si¢ éshté (viti I prodhimit , gjendja e pajisjes , kamiona rexhistrimi i |
targave, mekanizimi , déshmité mbi pronésiné ose kontraté pér huazim , foto etj )

P9-

Oferta financiare(pershkrimi 1 ¢cmimeve) e OE te propzuar per kontrate, nuk
ndryshon nga ofertat financiare te OE tjere pjesmarres ne kete aktivitet te
prokurimit, respektivisht ne gjithesejt 72 pozicione sa ka secili LOT, shumica e
pozicioneve kan cmime jo-normalisht te uleta, ndersa pozicione te caktuara kan
cmime jo normalisht te larta, mirepo permes formimit te cmimeve per pozicione,
ateher vije deri te arsyeshmeria teknike-financiare.
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OE i rekomanduar pér Lot 4

P10-

Vérejtje: OE duhet ta plotésoj kolonén D me te gjitha te dhénat pér pajisjet ¢
ofruara si¢ éshté (viti I prodhimit , gjendja ¢ pajisjes , kamiona rexhistrimi i 1
targave, mekanizimi , déshmité mbi pronésiné ose kontraté pér huazim , foto etj )

P11-

Te gjeturat:

Oferta financiare(pershkrimi i cmimeve) e OE te propzuar per kontrate, nuk
ndryshon nga ofertat financiare te OE tjere pjesmarres ne kete aktivitet te
prokurimit, respektivisht ne gjithesejt 72 pozicione sa ka secili LOT, shumica e
pozicioneve kan cmime jo-normalisht te uleta, ndersa pozicione te caktuara kan
cmime jo normalisht te larta, mirepo permes formimit te cmimeve per pozicione,
ateher vije deri te arsyeshmeria teknike-financiare.

Eliminimi i parashtruesit

P12-

Prandaj AK ka gene obliguese te veproj konform Neni 61 Tenderét Jo-
Normalisht t& Ulét dhe te kerkoj scarime e nevojshme konform ketij neni,
ashtu sic keni kerkuar scarime me dt.05.06.2024(Tenderi juaj éshté vierésuar
me kujdes sipas kushteve dhe kritereve te dhena ne Dosjen e tenderit dhe ne
Njoftimin per Kontrate. Ne konsiderojme qe tenderi juaj eshte jo-normalisht i
ulet per te gjitha lotet ne krahasim me objektin e kontratés, andaj kerkojme ge
te sqaroni cmimin tuaj dhe formimin e tij per pozicionet nga 1.2.3.4.5 dhe 6
per te gjitha lote ge ju keni ofertuar) ne vendimin e pare te dates: 14.06.2024
ku neve me te drejt jemi shpallur fitues nga ana e AK per LOT4 pasi ge kemi
derguar scarimet adekuate rreth ekonomise se procesit.

P13-

Nuk eshte permbushur kerkesa 7.3 lidhur me kapacitetin teknik dhe profesional ne
DT. Mungone pese punonjes teknik me SSHP, CV, Kontrate dhe diploma. Vetem
per 3 punonjes jane dorezuar dokumentet e kompletuara.

Komenti: Fillimisht kerkesa e AK nuk eshte per pese punonjes teknik ashtu sic
pretendon AK, mirepo ashtu sic eshte kerkuar ne FDT po e citoj: Kurse pér
LLOTOT 2, 3, dhe 4 kérkohet minimum 5 punétor té cilér duhet 1€ jené té
certifikuar pér siguri né puné.

P14-

L o | — e s ma g =y —e—a—mmm e — = i & g = A - L=

Vérejtje: OF duhet ta plotésoj kolonén D me te gjitha te dhénat pér pajisjet e
ofruara si¢ éshté (viti 1 prodhimit , gjendja e pajisjes , kamiona rexhistrimi i 1
targave, mekanizimi , déshmité mbi pronésiné ose kontraté pér huazim , foto etj )

Pamvarsisht kesaj, AK nuk e ka pa te arsyeshme te kerkoj informacione shtese konform

Neni 72 Dokumentacioni dhe informacioni shtesé, mirepo ka vepruar ne menyre
diskriminuese duke na eleminuar nga Konkurenca.
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Lidhur me pretendimet ankimore fillimisht duhet sqaruar se sipas letrés standarde pér
tenderuesin e eliminuar, parashtruesi éshté shpallur si tenderues i papérgjegjshém dhe
éshté eleminuar nga aktiviteti i prokurimit pér arsyet si né vijim:

Tenderi juaj éhté refuzuar pér kéto arsye:

Cmimi i ofertuar &sht& jonormalisht i ulét sepse Eshté dukshém mé i ulét sesa 30% nén mesataren
¢ ¢mimit mesatar me té cilin kané ofertuar tenderuesit OE né kété AP si dukshém mé shumé sesa
10% nén ¢mimin ¢ dyté mé € lir€ pas tij. Nuk &shté pérmbushur kérkesa 7.3 lidhur me kapacitetin
teknik dhe profesional n&¢ DT. Mungojné& pesé punonjés teknik me SSHP, CV, Kontraté dhe
diploma. Vetém pér 3 punonjés jang dorézuar dokumentet ¢ kompletuara. Nuk &shté kérkesa e DT
lidhur me pasjijet dhe makinerité e kérkuara. Kjo sepse nuk kamioni me kran nuk &shté i regjistruar
me librez€ ndérsa kamioni me kiber nuk ka regijistrim.

Sa i pérket pretendimit ankimor nr. 12 - vlen té theksohet qé shprehimisht as vet
parashtruesi nuk e konteston faktin qé ¢mimi me té cilin ka ofertuar éshté dukshém mé i
ulét sesa 30% nén mesataren e gmimeve dhe dukshém mé i ulét sesa 10% nén ¢mimin e
dyté mé té liré pas tij, prandaj ¢mimi i parashtruesit si i tillé &shté jonormalisht i ulét. Pra
kéto fakte nuk jané aspak kontestuese pér parashtruesin. Pra qé né shikim té paré (prima
facie) ¢mimi i parashtruesit nuk duket i besueshém nése krahasohet me objektin e
kontratés dhe né pérputhje me rrethanat si dhe ka gjasa pér njé ndikim negativ né
performancé gjaté implementimit té kontratés. Njé vlerésim i tillé nga AK &shté né
pérputhje té ploté me nenin 41 par. 1 t& RRPP ku pércaktohet se “Koncepti i tenderit jo-
normalisht té ulét i referohet tenderéve gé pér autoritetin kontraktues né shikim té pare duken si
jo té besueshém nése krahasohet me objektin e kontratés dhe né pérputhje me rrethanat, dhe qé ka
gjasa pér njé ndikim negativ né performancé té implementimit té kontratés”. Tutje pérmes nenit
41 par. 3 té RRPP pércaktohet se gmimi jonormalisht i ulét ndér té tjera konsiderohet edhe
atéheré kur “¢mimi i ofruar éshté mé shumé se 30% mé i ulét se gmimi mesatar i tenderéve té
pérgjegjshém; ¢mimi i ofruar éshté mé shumé se 10% mé i ulét se gmimi ose kostot e tenderit té
dyté mé té ulét; jané dorézuar té paktén 3 (tre) tenderé”. Vlen té thuhet se AK para se té
konfirmoj qé ¢mimi i parashtruesit éshté jonormalisht i ulét, ka zhvilluar proceduré inter
partes me parashtruesin ashtu qé ka kérkuar sqarime shtesé né kuptim té nenit 41 par. 2
dhe 41 par. 6 t& RRPP ku pércaktohet se “Né rast se njé tender (apo njé pozicion i tenderit ku
aplikohet ¢mimi i peshuar pér njési) duket té jeté jo normalisht i ulét, Autoriteti Kontraktues duhet
té kérkoj me shkrim nga operatori ekonomik i cili ka dorézuar tenderin ose pozicionin e tenderit gé
duket té jeté jo-normalisht i ulté sipas paragrafit 41.3 ose 41.4 té késaj rregullore, njé deklaraté me
shkrim e cila pérfshiné njé zbérthim té detajuar té pjeséve relevant té tenderit dhe e cila pérfshin
njé shpjegim pér ¢mimin e ulté duke pérdorur formularin standard té miratuar nga KRPP-ja
Shkresa standarde pér tenderét jo normalisht té ulét”. Pérndryshe as kjo pjesé nuk kontestohet
nga parashtruesi pasi qé né kérkesén pér rishqyrtim konfirmohet qé¢ AK ka kérkuar
sqarime pér ¢mimin jonormalisht t& ulét me daté 05.06.2024. Prandaj pretendimi ankimor
si i tillé éshté i pabazuar né térési.

Sa i pérket pretendimeve nr. 13 dhe 14 - éshté analizuar me kujdes oferta e parashtruesit
me ¢'rast &shté gjetur se nuk éshté pérmbushur kérkesa 7.3 lidhur me kapacitetin teknik
dhe profesional né DT. Mungojné 5 punonjés teknik me SSHP, CV, kontraté dhe diploma.
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Vetém pér 3 punonjés jané dorézuar dokumentet e kompletuara. Po ashtu nuk éshté
plotésuar as kérkesa e DT lidhur me pajisjet dhe makinerité e kérkuara. Kjo sepse kamioni
me kran nuk &shté i regjistruar me librezé ndérsa kamioni me kiper nuk ka regjistrim.

Sa i pérket pretendimeve nr. 1 deri 11, fillimisht duhet cekur se té gjitha kéto pretendime
jané drejtuar kundér tenderuesve té tjeré, pérderisa vet parashtruesi ka dorézuar oferté
té papérgjegjshme. Pérderisa parashtruesi vet ka dorézuar oferté té papérgjegjshme, i
njéjti nuk mund t& déshmoj asnjé interes té vetém material nga cilido rezultat i aktivitetit
té prokurimit né raport me kéto pretendime té tij ankimore té drejtuara kundér
tenderuesve té tjeré. Pérmes nenit 4 par. 1 nénpar. 26 t& LPP pércaktohet se “Palé e
interesuar - personi gé mund té déshmojé interes material nga rezultati i aktivitetit t¢ prokurimit
té zbatuar nga autoriteti kontraktues né raport me njé kontraté té vecanté publike ose konkurs
projektimi duke pérfshire cilindo person i cili ka qené ose mund té jeté né rrezik té démtimit nga
njé shkelje e pretenduar”. Nga kéndvéshtrimi i késaj dispozite t& LPP, pérderisa
parashtruesi pér vete ka dorézuar oferté té papérgjegjshme pér té cilén &shté eliminuar
nga aktiviteti i prokurimit, dhe nuk ka arritur qé t&¢ déshmoj té kundértén as me kéte
kérkesé pér rishqyrtim, atéheré i njéjti nuk &éshté palé e interesuar né raport me
pretendimet e tij ankimore kundér tenderuesve té tjeré.

Megjithaté duhet cekur se tenderuesit e rekomanduar pér kontraté pér lot 2, 3 dhe 4, secili
prej tyre ka dorézuar oferté térésisht té pérgjegjshme dhe né pérputhje t& ploté me
kérkesat e DT. Né fakt ofertat e tenderuesve té rekomanduar jané t& vetmet oferta té
pérgjegjshme me ¢mimet mé té lira. Prandaj rekomandimet pér dhénie té kontratés nga
komisioni vlerésues jané né pérputhje té ploté me kriteret e dhénies sé kontratés sipas
dosjes sé tenderit. Me fjalé té tjera, edhe po té ishte palé e interesuar parashtruesi né raport
me kéto pretendime, sérish pretendimet e tij jané né térési té pabazuara.

Né kété ményré éshté gjetur se parashtruesi ka dorézuar oferté té papérgjegjshme pér té
cilén me té drejté éshté eleminuar nga aktiviteti i prokurimit, ndérsa té gjitha pretendimet
e tij ankimore jané té pabazuara né térési.

Nga sa u tha mé sipér éshté gjetur se parashtruesi nuk ka paraqgitur argumente té
géndrueshme pér té mbéshtetur pretendimet e tij. Prandaj kérkesa pér rishqyrtim e
parashtruesit éshté refuzuar si e pabazuar né térési.

Pér pikén I dhe II té kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.1.1.
nénparagrafin b) lidhur me nenin 62 par. 62.1. nénparagrafin d) t¢ Rregullores nr.
001/2022 pér Prokurimin Publik.

Pér pikén III dhe IV té kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.2.
té Rregullores nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik.
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Bazuar né té thénat mé sipér éshté vendosur si né dispozitiv té kétij aktvendimi.

Prishting, 05.09.2024

Késhillé juridike:
Pala e pakénaqur me kété vendim mund té paraqes ankesé prané Organit Shqyrtues t&
Prokurimit brenda afatit prej dhjeté (10) ditéve pas pranimit t€ kétij vendimi.
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